
令和 5 年 11 月 20 日 

奈良市薬剤師会会員 各位 

奈良県薬剤師会奈良地区会員 各位 

一般社団法人奈良市薬剤師会 

会  長  七海 朗     

副 会 長 

開局部会長 吉谷 淳至 

 

令和 5 年度奈良市禁煙支援アドバイザー研修会（Web） 

開催のお知らせ 

 

初冬の候、皆様ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、奈良市地域医療推進にご尽力賜り厚く

御礼申し上げます。また、奈良市薬剤師会、奈良県薬剤師会奈良地区の活動にご支援ご協力いただき心より感謝

申し上げます。 

奈良市健康医療部医療政策課医療政策課より「令和 5 年度 奈良市禁煙支援アドバイザー研修会」開催のご連

絡を頂きました。既に、「奈良市禁煙支援薬局」登録して頂いている薬局には奈良市から案内文が FAX にて届い

ている事と存じます。今年度は新規登録及び更新年度となりますので、薬剤師会よりご案内させていただきます。 

 

記 

日時：令和 6 年 1 月 18 日（木）18：30～20：00 

場所：Zoom を利用したオンライン形式  

内容：医療政策課「奈良市禁煙支援薬局事業について」 

講義「薬剤師に必要な禁煙支援の知識とノウハウ～加熱式タバコ・電子タバコユーザーへの支援～」 

講師：京都大学大学院 社会健康医学専攻健康情報学講座  

特任教授 医学博士 髙橋 裕子先生 

      ＊今年度は、講義終了後の筆記試験はなく、日本禁煙科学会の認定禁煙支援士認定受講点が付与 

      ＊更新店舗について、研修会の受講状況を医療政策課にて確認でき次第、登録期間を自動更新。 

＊登録申請は、従来の紙もしくはオンラインのどちらでも申請可能。 

 

   申込方法：別紙に必要事項を記載し、奈良市役所医療政策課までメール送信（締切：12 月 22 日） 

                        ↓              

        奈良市役所医療政策課より、Web 参加に必要な、URL、ID,パスコードをメールで送信 

                        ↓ 

                   当日 URL より参加 

 

★日本薬剤師研修センターの研修受講単位（1 単位）を申請予定。 

   ＊PECS へ登録された方のみ取得可能です。 

   ★web参加：ZOOMの受講記録で氏名・入退室時刻・接続時間等を確認し、 

日本薬剤師研修センターに報告します。 

        ＊＊遅刻早退は認められませんのでご注意下さい。＊＊ 

 



 

 

令和 5年度奈良市禁煙支援アドバイザー研修会のご案内 

 

平素は本市のたばこ対策及び受動喫煙対策にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、本市で禁煙支援・喫煙防止教育に携わる方を対象に、たばこに関する最新情報の提供や禁煙支援のスキル

アップ等を目指した奈良市禁煙支援アドバイザー研修会を今年度も実施する運びとなりました。多くの方にご参加い

ただき、日々の禁煙支援・喫煙防止教育に役立てていただきたいと存じます。 

なお、本研修会は奈良市禁煙支援薬局新規登録及び更新登録の指定研修会としますので、該当される方につきまし

ては、ご参加をお願いいたします。 

 

日  時 

令和 6年 1月 18日（木）18:30～20:00 

 

開催方法 

Zoomによるオンライン開催 

（後日、URL等のご案内をメール等で個別にお送りします。） 

 

対 象 者 

①奈良市薬剤師会に所属する薬剤師の方 

②奈良市禁煙支援薬局登録店舗に勤務される薬剤師の方等 

③市内の短期大学・大学等で禁煙支援・喫煙防止教育に携わる方 

 ④市内で禁煙支援・喫煙防止教育に携わる方 

 ⑤奈良市職員のうち、禁煙支援・喫煙防止教育に携わる方（教員、養護教諭等含む） 

⑥その他、実施者が参加可能と認める方 

 

内  容 

・奈良市禁煙支援薬局事業について 

・奈良市禁煙支援薬局における令和 4年度禁煙支援実績集計結果のご報告 

●講義：タイトル「薬剤師に必要な禁煙支援の知識とノウハウ～加熱式タバコ・電子タバコユーザーへの支援～」 

（質疑応答含む） 

講 師 

京都大学大学院 医学研究科・社会健康医学専攻健康情報学講座  特任教授 髙橋 裕子先生 

 

実 施 者 

奈良市 健康医療部 医療政策課  

共 催：一般社団法人 奈良市薬剤師会 

申込方法 

別紙「令和 5年度奈良市禁煙支援アドバイザー研修会 参加申込書」に必要事項をご記入の上、 

医療政策課までメールでお申し込みください。（申込締め切り：令和 5年 12月 22日（金）） 

 

 

 



そ の 他 

本研修会は奈良市禁煙支援薬局新規登録及び更新登録の指定研修とします。更新の場合、今年度より当課で研修会

の受講状況を確認後、自動更新といたしますので申請書の提出は必要ございません。 

 

新規登録申請を予定されている薬局様におかれましては、 

・奈良市禁煙支援薬局登録新規申請書（第 1号様式） 

を研修会終了後、医療政策課にご提出ください。なお、オンライン申請を開始しておりますので、下記の QRコードか

らもご申請いただけます。 

    

●オンライン申請はこちらから↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本薬剤師研修センターの研修受講単位希望の方へ（留意事項） 

○薬剤師研修・認定電子システム（PECS）により、個人登録が完了している方が対象です。 

○遅刻及び早退の場合、単位が認められません。 

○受講者データを研修センターに提出した後、メールでお知らせ致します。 

●研修会開始から終了までの参加者のログを取得します。 

●複数デバイスからの入室は禁止します。（入退室ログが正しく取得できません） 

●参加は、申込時のメールアドレスのみとし、又、他者とのアドレス共有は出来ません。 

●入室時、事前申込時の氏名でお願いします。ニックネーム等で入室すると本人確認ができませんのでご注意下さい。 

●万一、不測の事態の際には、画面・チャット・事前申込時の連絡先のいずれかに連絡します。 

●受講環境はご自身でご準備下さい。通信環境等のトラブルであっても、参加が確認できない場合は、単位付与出

来ません。 

 

 

【お問合せ及び申請書類ご提出先】 

奈良市 健康医療部 医療政策課 

担当 坂野 

 TEL：0742-93-8392 

 FAX：0742-34-2482 

 e-mail： kinenshien-adviser@city.nara.lg.jp 

 


